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> AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Anders Bryø Bojesen:

Epidemiological, 
endocrine and metabolic 
aspects of Klinefelter 
syndrome
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Medicinsk Afdeling M, Århus Universitetshospital, og består af en oversigtsartikel, to publicerede epidemiologiske studier samt et manuskript om-handlende en klinisk tværsnitsundersøgelse.Klinefelters syndrom (KS) (47,XXY) er en hyppig årsag til mandlig infertilitet og hypogonadisme. I et epidemiologisk studie undersøg-tes hhv. prævalensen og hyppigheden af diagnosticering af KS i Danmark. I et andet epidemiologisk studie undersøgtes mortaliteten hos mænd med KS. I det sidste studie, en tværsnitsundersøgelse af 71 KS- patienter samt 71 raske kontroller undersøgtes bl.a. de endokrine og metaboliske konsekvenser af KS.Den forventede prævalens af KS i Danmark er 1.660 mænd. Af disse diagnosticeres kun ca. 25% og kun et fåtal før puberteten, hvor substitutionsbehandling med testosteron menes at have den største effekt. Mortaliteten af infektions- , hjerte-kar- , lunge-  samt urinvejssygdomme er signifikant øget medfø-rende et gennemsnitligt tab af 2,1 år i median levetid.Det kliniske studie viser en markant øget hyppighed af metabolisk syndrom samt nedsat insulinfølsomheden hos KS-patienter sammenlignet med normale. Kropssammensætningen er ændret med en øgning af især trunkal fedtmængde. Klinefelters syndrom er underdiagnosticeret, er en årsag 
til øget dødelighed og er associeret til forskellige metaboliske forstyrrelser. Effekten af substitutionsbehandling med testosteron er usikker, men fremtidige studier vil måske kunne 
afgøre, om en sådan behandling kan nedsætte risikoen for metaboliske forstyrrelser, herunder type 2-diabetes og metabolisk syndrom.

Forf.s adresse: J.L. Heibergs vej 8, DK-8230 Åbyhøj.
E-mail: anders.bojesen@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 17. marts 2006, kl. 14.00, Auditorium 2, Søauditoriet,
Aarhus Universitet.
Bedømmere: Claus Hagen, Anders Juul og Henrik Hasle.
Vejledere: Claus Højbjerg Gravholt, Kurt Kristensen og Niels Birkebæk.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Christina Gerlach Øgard:

Primary 
hyperparathyroidism: 
cardiovascular risk profile 
and a new parathyroid 
scintigraphy method
Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling udgår fra Klinisk Fysiologisk og Nuklearmedicinsk Afdeling samt Endokrinologisk Afdeling, Amtssygehuset i Herlev.Ph.d.en er baseret på fire publicerede/antagede artikler.Primær hyperparathyroidisme (PHPT) er en sygdom med hypersekretion af parathyroideaho-mon (PTH) fra en eller flere parathyroideakirtler medførende hyperkalcæmi. Patienter med PHPT har en øget risiko for kardiovaskulær sygdom i forhold til baggrundsbefolkningen. Behandlingen af sygdommen er operation med resektion af det hyperfungerende parathyroideavæv. Med nye kirurgiske teknikker er præoperativ billeddiagnostik vigtig, og der er behov for forbedring af de eksisterende billeddiagnostiske muligheder.Formål var at undersøge følgende: 1.Er serum- ioniseret calcium højt i normalområdet i en populationsbaseret kohorte en risikomarkør for udvikling af hjerte- kar- sygdom? 2.Har patienter med mild PHPT et forhøjet plasmaniveau af risikomarkører for hjerte-kar- sygdom? Medfører parathyroideaoperation ændringer i disse markører, samt i hjertets pumpefunktion og tegn på arbejdsinduceret myokardieiskæmi? 3.Vil induceret fald i plasma-calcium og medfølgende øget sekretion af PTH øge blodgennemstrømningen til parathyroideakirtlerne, og kan dette princip bruges til forbedring af 99mTc- sestamibi- parathyroideaskintigrafi?Serum- ioniseret calcium i øvre quintil af normalområdet var ikke en risiko-markør for udvikling af hjerte-kar- sygdom i en populationbaseret kohorte på 974 personer, der blev fulgt op efter 18 år. Patienter med PHPT havde et forhøjet plasmaniveau af markører (CRP, TNF-α og NT-ProBNP) relateret til kardiovaskulær sygdom, men hverken calcium eller PTH syntes direkte at være involveret i patogenesen for det forhøjede niveau. Parathyroidearesektion medførte ikke signifikante forbedringer af plasmamarkørerne, hjertets pumpefunktion, cykeltest eller blodtryk.Ved citratinduceret fald i plasma-calcium sås øget blodgennemstrømning til parathyroideaa-denomet, og citratinfusion forud for injektion af den radioaktive perfusionsmarkør kunne bruges til forbedring af 99mTc- sestamibi-parathyroideaskintigrafi.Større studier er påkrævet for at kunne klarlægge den kardiovaskulære risikoprofil ved PHPT. Den skintigrafiske metode synes lovende, og 
benyttes nu som rutinemetode på Odense Universitetshospital. 

Forf.s adresse: Aggersvej 16, DK- 2942 Skodsborg. 
E-mail: ogard@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 20. marts 2006, kl. 14.00, Lille auditorium, Amtssyge-
huset i Herlev.
Bedømmere: Charlotte Louise Mollerup, Peter Schwarz og Andreas Kjær. 
Vejledere: Henrik Vestergaard, Thomas Almdal og Steen Levin Nielsen.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Jing Hong:

Effekter på alfa-celle-funktionen af 
kort- og langtidseksposition for fedtsyrer: 
in vitro-studier
Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling udgår fra Aarhus Universitet,  Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet.Ved type 2- diabetes (T2DM) ses nedsat insulinfølsomhed og abnorm ø-cellefunktion bl.a. hypersekretion af glukagon fra pankreas-alfa-celler. Ved T2DM udsættes ø-cellerne for høje fedtsyrekoncentra-tioner.Formålet med ph.d.-afhandlingen er at undersøge alfa-cellefunktion efter akut og længerevarende eksposition for fedtsyrer. Fedtsyrer fremkalder en akut stimulation af glukagonsekretionen fra isolerede muse- øer.  Såvel fedtsyrernes kædelængde, spatiale konfiguration som antallet af dobbeltbindinger påvirker glukagonsekretionen. Når isolerede muse-øer i 48 timer eksponeres for fedtsyrer ses en øget glukagonsekretion, en reduktion i alfa-cellernes glukosesensitivitet samt akkumulering af triglycerid. I klonale alfa- celler medfører langtidseksposition for fedtsyrer øget sekretion af glukagon, akkumulering af triglycerid samt hæmning af alfa-celleproliferation. Øgning af fedtsyrekoncentrationen reducerer glukose-oxidationen og ændrer ekspressionen af gener involveret i fedtsyre-oxidationen. Hæmning af oxidationen af fedtsyrer med Extomoxir modvirker stimulationen af glukagonsekre-tionen. Glukosefedtsyrecyklus opererer i pankreas-alfa-celler ligesom tidligere vist for beta-cellerne.Akut eksposition for insulin normaliserer ikke alfacellernes glukosefølsomhed. I modsætning hertil kan steviosid – som stimulerer insulin-  og hæmmer glukagonsekretionen – modvirke den øgede 
glukagonsekretion, fremkaldt af fedtsyren palmitat, hvilket øger ekspressionen af gener involveret i fedtsyremetabolismen. Dvs. at steviosid har antidiabetisk potentiale ved T2DM.

Forf.s adresse: Århus Universitetshospital, Århus Sygehus, Diabetesforsknings-
laboratorium C, Tage-Hansens Gade 2, DK-8000 Århus C.
E-mail: hj_xw2002@hotmail.com
Forsvaret finder sted den 24. marts 2006, kl. 13.00, Århus Sygehus, Tage-Han-
sens Gade 2, Indgang 4A, Auditorium 1, Århus.
Bedømmere: Thomas Ledet, Jens Juul Holst og Ole Dragsbæk Madsen.
Vejleder: Kjeld Hermansen.
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European School of Internal Medicine VIII
Alicante, Spanien, 22.-28. oktober 2005

Den 8. internationale sommerskole i intern medicin i Ali-
cante, Spanien, var arrangeret af European School of Internal 
Medicine (ESIM), emnet var Emergencies in internal medicine, 
og deltagerne var læger fra Europa, Australien og New Zea-
land – i alt 20 lande var repræsenteret. De fleste af deltagerne 
var under uddannelse i intern medicin. 

Kurset var velorganiseret med et varieret program, hvor 
foredragsholdere fra hele Europa opdaterede vores viden på 
det akutmedicinske område. Herudover bidrog hvert land 
med en case. Der blev lagt vægt på emner af klinisk relevans i 
det daglige arbejde, for eksempel behandling af akutte neuro-
infektioner, akut nyresvigt og septisk shock. Som yngre læger, 
der står foran den nye speciallægeuddannelse med common 
trunk, var det spændende med fokus på bred intern medicin i 
stedet for subspecialer. 

Blandt de mange undervisere kan nævnes Stefan Lindgren 
fra Sverige, der snart overtager formandsposten for den euro-
pæiske sammenslutning af de internmedicinske selskaber 
(EFIM).

Ud over det faglige program var der plads til kulturelle 
aktiviteter som andalusisk sang og dans, reception på borg-
ruinen i Alicante og en aftendukkert i Middelhavet. Det var 
sjovt at få mulighed for at tale med kollegaer fra resten af 
Europa om blandt andet arbejdsforhold, organisering af 
hospitalsvæsenet og uddannelse. Vi fik bekræftet, at vi i Dan-
mark ikke har så lange arbejdsdage, som man har i mange af 
de øvrige europæiske lande. Til gengæld fik vi indtryk af, at 
arbejdsintensiteten der måske ikke er helt den samme som 
hos os. Fagligt var det positivt at opleve, i hvor høj grad vores 
daglige arbejde lever op til europæiske standarder. 

Grundlæggeren og arrangøren af sommerskolen er den 
meget engagerede professor Jaime Merino, der efter otte år 
desværre har valgt at trække sig tilbage fra posten. Det nye 
værtsland er endnu ikke på plads, men efter en uge i Spanien 
er vi enige om, at sol og tapas fremmer indlæringen!

Kurset var for vores vedkommende sponsoreret af Dansk 
Selskab for Intern Medicin og Amager Hospitals forsknings-
midler.

Reservelæge Mette Petri Lauritsen
E-mail: mettepetri@hotmail.com
Reservelæge Ulf Frølund


